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1. PRIVREDNA  KRETANJA U BOSNI I HERCEGOVINI 

 
Ukupnа dеsеzоnirаnа industriјskа prоizvоdnjа u Bоsni i Hеrcеgоvini u 2018. godini u 
odnosu na 2017. godinu je veća za 1,6%.   
 
U 2018. godini u оdnоsu nа  2017. godinu  prоizvоdnjа energije je veća za 6,6%, 
proizvodnja trajnih proizvoda za široku potrošnju veća 1,8%  i netrajnih proizvoda za široku 
potrošnju za 0,1%, dok je proizvodnja intеrmеdiјаrnih prоizvоdа mаnjа zа 1,3%, a 
prоizvоdnjа Kаpitаlnih prоizvоdа mаnjа zа 1,1%. 
 
         

  
IX 18/ 
IX 17 

X 18/ 
X 17 

XI 18/ 
XI 17 

XII 18/ 
XII 17 

I-XII 2018/ 
I-XII 2017 

 Ukupno industrija 1,1 2,3 -1,6 -2,1 1,6 
 Intermedijarni proizvodi 2,0 4,4 -0,9 -3,8 -1,3 
 Energija 1,2 -0,9 -4,4 0,1 6,6 
 Kapitalni proizvodi 0,8 8,1 5,5 -5,6 -1,1 
 Trajni proizvodi za široku potrošnju -4,3 7,0 -1,0 15,6 1,8 
 Netrajni proizvodi za široku 

potrošnju 
0,7 -1,9 -2,0 -2,4 0,1 

   
Ukupan obim vanjskotrgovinske razmjene u 2018. godini u Bosni i Hercegovini iznosio je 
31.851.743.000 KM. 
 
Izvoz  12.258.275.000 KM što je rast od 7,67%  
Uvoz  19.593.468.000 KM što je rast od 6,21% u odnosu na isti period prošle godine. 
 
Vanjskotrgovinski deficit iznosi 7.335.193.000 KM, što je u odnosu na  2017. godinu rast 
deficita za 3,86%. Pokrivenost uvoza izvozom u Bosni i Hercegovini je 62,56%, što je bolje 
za 1,37%. Najznačajniji vanjskotrgovinski partneri Bosne i Hercegovine su Hrvatska, 
Njemačka i Srbija. 
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U decembru 2018. godine broj zaposlenih osoba u BiH iznosio je 817.375, a od toga 
349.183 žena. U odnosu na novembar 2018. godine broj zaposlenih osoba se povećaoza 
0,1%, a broj zaposlenih žena se, također, povećao za 0,4%. 
 
U decembru 2018. godine broj registriranih nezaposlenih osoba u BiH iznosio 435.266. 
Ako uporedimo decembar 2018. godine sa decembrom 2017. godine, uočit ćemo pad 
nezaposlenosti od 7,8 indeksnih poena ili u apsolutnom iznosu broj osoba koje se vode 
kao nezaposlene smanjio se za 39.818. Broj nezaposlenih osoba u decembru 2018. 
godine u odnosu na novembar 2018. godine se nije mjenjao, a broj nezaposlenih žena se, 
također, smanjio za 0,2%. 
 
 

Bosna i 
Hercegovina  
 

IX 2018 X 2018 XI 2018 XII 2018 

Zaposleni 808.627 813.205 816.465 817.375 
Nezaposleni 441.672 437.783 435.358 435.266 

 
Ako poredimo registrirane nezaposlene po kvalifikacionoj strukturi uočava se da je najveći 
broj nezaposlenih osoba sa VKV i KV kvalifikacijom 141.418, zatim slijede osobe sa 
srednjom stručnom spremom 123.157 i nekvalificiranih NK 119.002 osoba. Kao 
nezaposleni vodi se najmanji broj osoba višeg obrazovanja tj. VŠS 6.651, a slijede ih 
osobe sa visokom školskom spremom 36.835 (uključujući doktore nauka i magistre). 
 
Udio ženske populacije u registriranim nezaposlenima iznosi 55,8% ili u apsolutnom 
iznosu 242.934 osoba ženskoga spola. U ženskoj populaciji najveći broj nezaposlenih 
osoba je sa srednjom spremom 77.329, nekvalificiranih NK 68.077 i sa VKV i KV 
kvalifikacijom 63.810 osoba ženskog spola. 
 
 
 
 
 

Država Izvoz(000 KM) Uvoz (000 KM) Obim (000 KM) 
Hrvatska 1.515.373 3.133.718 4.649.091 
Srbija 1.327.116 2.652.288 3.979.404 
Njemačka 1.756.670 1.848.808 3.605.478 
Italija 1.360.583 1.702.222 3.062.805 
Slovenija 1.069.728 1.765.194 2.834.922 
Austrija 1.032.847 998.539 2.031.385 
Turska 325.578 753.141 1.078.718 
Mađarska 292.181 721.366 1.013.547 
Ruska Federacija 132.433 750.155 882.549 
Švicarska 200.939 571.581 772.520 
Holandija 264.856 429.502 694.359 
Poljska 164.342 485.995 650.337 
ostale zemlje 2.815.628 3.780.999 6.596.627 
UKUPNO 12.258.275 19.593.468 31.851.743 
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Struktura nezaposlenih: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. PRIVREDNA KRETANJA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 
 
Industrijska proizvodnja na nivou Federacije BiH  2018. godini ostvarila je rast u odnosu na  
2017. godinu u vrijednosti od 0,8%. Prema glavnim industrijskim grupacijama, pad obima 
proizvodnje je zabilježen u proizvodnji intermedijarnih proizvoda (-1,4%) i trajnih proizvoda 
za široku potrošnju (-0,6%), dok je rast obima proizvodnje zabilježen kod netrajnih 
proizvoda za široku potrošnju (1,5%), kapitalnih proizvoda (1,2%) i energije (3,1%). 
 
Obim vanjskotrgovinske razmjene u 2018. godini je 21.442.348.000 KM. Registrovan je 
rast izvoza od 9,06% i uvoza 6,79%. 
  

Izvoz:   8.044.854.000 KM  
 Uvoz: 13.397.493.000 KM 
 
Vanjskotrgovinski deficit je 5.352.639.000 KM, a pokrivenost uvoza izvozom u Federaciji 
BiH je 60%, što je za 2,12% bolje nego u 2017. godini.  

 
Dana 31.12.2018. godine u Federaciji BiH je bilo zaposleno 529.281 osoba što je u 
odnosu na prosječan broj zposlenih u 2017.godini, više za 4,8%.   
 
Dana 31.12.2018. godine na evidencijama službi za zapošljavanje bilo je registrirano 
329.907 osoba, što je u odnosu na prethodni mjesec povećanjeza 1.244, odnosno 0,38 %. 
Udio ženske populacije u broju nezaposlenih iznosi 188.503, odnosno 57,14%. Od 
ukupnog broja nezaposlenih, 226.176 (68,56%) je stručnih, 103.731(31,44%)  su 
nestručne osobe, a njih 128.250 (38.87%) prvi puta traži zaposlenje. Na evidenciji 
nezaposlenih bilo je registrirano88.472osoba dobi između 15 i 29 godina. 
 
Među nezaposlenima najviše je KV (104.944ili 31,81%) i NKV radnika (97.406ili29,53%), 
potom slijede osobe sa SSS (90.116 ili 27,32%) i VSS (24.474 ili 7,42%), PKV radnici 
(5.818ili 1,76%), osobe sa VŠS (5.393ili 1,63%), VKV radnici (1.249ili 0,38%) i osobe s 
NSS (507 ili 0,15%). 
 
Najveći broj nezaposlenih registriran je u Tuzlanskom (79.378 ili 24,06%), potom u 
Kantonu Sarajevo (62.561ili 18,96%) i Zeničko-dobojskom kantonu (58.577ili 17,76%). U 
Bosansko-podrinjskom kantonu je registrovano 3.169 nezaposlenih osoba ili 0,96% od 
ukupnog broja. 
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3. INDUSTRIJSKA PROIZVODNJA NA PODRUČJU TUZLANSKOG KANTONA 
 
U 2018. godini nije došlo do promjene ukupnog obima industrijske proizvodnje u odnosu 
na 2017. godinu (indeks =100). Prema područjima, prerađivačka industrija ostvaruje rast 
od 3,6%, dok vađenje ruda i kamena ima pad obima proizvodnje od 1,9%, a proizvodnja i 
snabdijevanje električnom energijom pad od 5,4%.  
 
  

 
Industrijska proizvodnja I-XII 2018/ I-XII 2017 (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 

KANTON 
NEZAPOSLENI  

(decembar 2018) 
Unsko-sanski 38.172 
Posavski 4.362 
Tuzlanski 79.378 
Zeničko-dobojski 58.577 
Bosansko-podrinjski 3.169 
Srednjobosanski 34.777 
Hercegovačko neretvanski 30.703 
Zapadno-hercegovački 10.820 
Kanton Sarajevo 62.561 
Kanton 10 7.388 
UKUPNO 329.907 
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4. SPOLJNOTRGOVINSKA RAZMJENA TUZLANSKOG KANTONA 
 

 
U 2018. godini iz Tuzlanskog kantona ukupno je izvezeno proizvoda  u vrijednosti od 
1.729.499.000 KM što je u odnosu na izvoz u 2017. godini rast od 11,7%. U isto vrijeme je 
došlo do rasta uvoza od 8,4% te je uvezeno roba u vrijednosti od 1.942.320.000 KM. 
Pokrivenost uvoza izvozom je 88,04%, a vanjskotrgovinski deficit je 235.468.000 KM. 

 
U odnosu na 2017. godinu, u 2018. došlo je rasta izvoza industrijskih materijala 7,2%, 
goriva i maziva 29,9%, kapitalnih proizvoda 16% i proizvoda za široku potrošnju 13%, dok 
je došlo do pada izvoza hrane i pića za 14,9% i transportnih sredstava 0,2%.   

  
Rast uvoza u odnosu na 2017. godinu ostvaren je kod industrijskih materijala 8%, goriva i 
maziva 22,3%, proizvoda za široku potrošnju 8%, kapitalnih proizvoda 7,6%, te hrane i 
pića 0,3%. U istom periodu došlo je do pada uvoza  transportnih sredstava 3,5%. 

 
Najznačajniji vanjskotrgovinski partneri Tuzlanskog kantona su Njemačka, Slovenija, Italija, 
Hrvatska i  Austrija.  
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5. ZAPOSLENOST I NEZAPOSLENOST U TUZLANSKOM KANTONU  
 
Prema podacima Porezne uprave FBiH, u decembru 2018. godine broj zaposlenih na 
području Tuzlanskog kantona je 100.221.  
 
Na evidenciji JU Služba za zapošljavanje Tuzlanskog kantona, Tuzla na kraju decembra 
2018. godine evidentirano je 79.378 nezaposlenih osoba. Stručne osobe učestvuju sa 
53.061 ili 66,85 %, a nestručne sa 26.317 ili 33,15%. U ukupnom broju osoba koje traže 
zaposlenje u decembru su 46.982 žene.  
 
Broj osoba koje prvi put traže zaposlenje je 33.852 ili 42,6% u odnosu na ukupan broj 
nezaposlenih. 
 

  Zaposleni Nezaposleni 
I 2018 97.876 84.450 

II 2018 98.280 83.828 
III 2018 98.735 82.537 
IV 2018 98.774 81.479 
V 2018 99.751 80.248 

VI 2018 99.771 79.998 
VII 2018 99.825 80.135 
VIII 2018 98.859 80.666 
IX 2018 100.005 80.167 
X 2018 100.745 79.557 

XI 2018 100.462 79.428 
XII 2018 100.221 79.378 
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       Zaposleni i nezaposleni  u 2018. godini 
 

 
 
 

  
Zaposlenost 

(XII  2018) 
Nezaposlenost 

(XII 2018) 
Prosječna plaća (KM) 

(XII 2018) 
UKUPNO 100.221 79.378 812 
Banovići 5.828 4.604 918 
Čelić 1.164 2.364 682 
Doboj-Istok 2.490 1.948 568 
Gračanica 10.812 7.399 622 
Gradačac 9.116 6.278 688 
Kalesija 5.462 7.191 670 
Kladanj 2.221 2.347 733 
Lukavac 10.465 8.299 802 
Sapna 746 2.078 842 
Srebrenik 7.746 7.482 707 
Teočak 713 1.329 802 
Tuzla 31.521 16.850 943 
Živinice 11.936 11.209 794 

Zaposleni i nezaposleni u općinama TK 
 
 
 

6. KRETANJE NETO I BRUTO PLAĆA U TUZLANSKOM KANTONU 
 

Prosječna neto plata u Tuzlanskom kantonu u decembru je iznosla 812,00 KM što je ispod 
prosjeka Federacije BiH. U odnosu na kantonalni prosjek iz 2017. godine, neto plaća je 
veća za 5,9%. Najviše prosječne neto plate u Tuzlanskom kantonu su u sektoru 
proizvodnje i opskrbe el.energijom (1.686 KM), dok su najniže prosječne neto plate u 
građevinarstvu (524 KM). 
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STRUČNA SLUŽBA KOMORE 
 

Djelatnost Tuzlanski kanton 
Neto plaća Bruto plaća 

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribolov 726 1.089 
B Vađenje ruda i kamena 979 1.497 
C Prerađivačka industrija 634 951 
D Proizvodnja i snabdijevanje el.en., plinom  1.686 2.634 
E Snabdijevanje vodom i uklanjanje otpadnih voda 901 1.373 
F Građevinarstvo 524 781 
G Trgovina na veliko i malo 556 838 
H Prevoz, skladištenje i komunikacije 711 1.074 
I Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 551 831 
J Informacije i komunikacije 1.122 1.743 
K Finansijske djelatnosti 1.373 2.149 
L Poslovanje nekretninama 545 831 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 953 1.472 
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 576 873 
O Javna uprava i odbrana 1.173 1.810 
P Obrazovanje 835 1.286 
Q Zdravstvena socijalna zaštita 1.205 1.877 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 673 1.024 
S Ostale uslužne djelatnosti 907 1.375 


